
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
£0 03. ъЗЖЯи 

^"внесении изменений в приказ от 15.12.2023 
№ 16131/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и 

I научных руководителей обучающихся 
тапускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5832.*) 
«Современная математика» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 
«О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
15.12.2023 № 16131/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5832.*) «Современная 
математика» по направлению подготовки 01.04.01 «Математика» изложить в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Совета образовательной программы магистратуры 
ВМ.5832.* «Современная математика» от 06.03.2024 № 05/2.3-03-12. 

Начальник Управления 
образовательных программ У М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5832.*) 

«Современная математика» по направлению подготовки 01.04.01 «Математика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдрахманов 
Марат Махмутович 

Изменение А_1 
характеристики веса 
Макенхаупта при 
монотонной 
перестановке с квадрата 
на отрезок 

Петров Федор 
Владимирович, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Затицкий Павел Борисович, 
доцент, Университет 
Цинциннати 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-3391 от 
28.02.2024 

2 Айзатов Александр 
Андреевич 

Обращение 
естественных 
преобразований в 
(приведенных) 
триангулированных 
категориях 

Бондарко Михаил 
Владимирович, доцент, 
Факультет математики 
и компьютерных наук 
СПбГУ 

Горчинский Сергей 
Олегович, заведующий 
отделом, Отдел алгебры, 
ведущий научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Математический институт 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27 



им. В.А. Стеклова 
Российской академии наук 

3 Беляков Артем 
Алексеевич 

Новый подход к поиску 
доказательств через 
потенциалы 

Петров Федор 
Владимирович, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Г асников Александр 
Владимирович, профессор, 
Кафедра математических 
основ управления, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский физико-
технический институт 
(национальный 
исследовательский 
университет)» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-3391 от 
28.02.2024 

4 Вахрушев Степан 
Викторович 

Пороговые вероятности 
содержания некоторых 
копий остовных 
подграфов в случайном 
графе 

Петров Федор 
Владимирович, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Жуковский Максим 
Евгеньевич, старший 
преподаватель, Университет 
Шеффилда 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27 

4 Воробьев Иван 
Григорьевич 

Дискретная 
реконструкция 
связности Леви-Чивиты 

Иванов Сергей 
Владимирович, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Смирнов Александр 
Викторович, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 



им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 

РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27 

6 Г ермансков 
Михаил 
Витальевич 

Классы групп, 
порождённых 
инволюциями путей 
градуированных графов 

Петров Федор 
Владимирович, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Никитин Павел Павлович, 
доцент, Пекинский институт 
математических наук и 
приложений у озера Янчи 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27 

7 Гребенников 
Александр 
Александрович 

Кратности в 
геодезическом спектре 
арифметических 
многообразий и рост 
чисел Салема 

Петров Виктор 
Александрович, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Белолипецкий Михаил 
Викторович, профессор, 
Институт чистой и 
прикладной математики Рио-
де-Жанейро 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27 

8 Ионин Василий 
Андреевич 

Скрученные 
алгебраические 
кобордизмы 
Воеводского 

Петров Виктор 
Александрович, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Иванов Сергей Олегович, 
научный сотрудник, 
Пекинский институт 
математических наук и 
приложений у озера Янчи 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-3391 от 
28.02.2024 

9 Крымский 
Станислав 
Тимурович 

О скорости убывания 
на бесконечности 
вещественных решений 

Филонов Николай 
Дмитриевич, доцент, 
Факультет математики 

Михайлов Виктор 
Сергеевич, ученый 
секретарь, Дирекция, 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-



уравнения Шрёдингера 
в полуцилиндре 

и компьютерных наук 
СПбГУ 

старший научный 
сотрудник, Лаборатория 
математических проблем 
геофизики, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 

Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27 

10 Кудряков Дмитрий 
Александрович 

О подгруппах группы 
Шевалле над кольцом 
при условиях 
идеального стабильного 
ранга 

Степанов Алексей 
Владимирович, доцент, 
Факультет математики 
и компьютерных наук 
СПбГУ 

Нужин Яков Нифантьевич, 
профессор, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Сибирский федеральный 
университет» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27 

11 Лаврухин Виктор 
Александрович 

Степень обобщённой 
полухарактеристики 

Фоминых Евгений 
Анатольевич, доцент, 
Факультет математики 
и компьютерных наук 
СПбГУ 

Чернов Владимир 
Викторович, профессор, 
Дартмутский колледж 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-3391 от 
28.02.2024 

12 Лучинин Сергей 
Александрович 

Восстановление 
циклических слов по их 
разреженным 
подсловам 

Пузынина Светлана 
Александровна, доцент, 
Факультет математики 

Августинович Сергей 
Владимирович, старший 
научный сотрудник, 
Лаборатория алгебраической 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 



и компьютерных наук 
СПбГУ 

комбинаторики, заведующий 
лабораторией, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
математики им. 
С.Л.Соболева Сибирского 
отделения Российской 
академии наук 

Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27 

13 Миронов Михаил 
Николаевич 

Сэмплинг и 
интерполяция в сдвиг-
инвариантных 
пространствах для окон 
типа обратного 
гиперболического 
косинуса 

Белов Юрий Сергеевич, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Комлов Александр 
Владимирович, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Математический институт 
им. В.А. Стеклова 
Российской академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27 

14 Мишуров Илья 
Дмитриевич 

Песочные модели на 
ориентированных 
графах 

Петров Федор 
Владимирович, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Калинин Никита Сергеевич, 
доцент, Гуангдонг Технион -
Израильский 
Технологический Институт 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-3391 от 
28.02.2024 

15 Ореховский 
Владислав 
Николаевич 

О логических и 
топологических 
классификациях 
регулярных языков на 
бесконечных 
ординальных словах 

Селиванов Виктор 
Львович, профессор, 
Факультет математики 
и компьютерных наук 
СПбГУ 

Баженов Николай 
Алексеевич, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 



геологии и минералогии им. 
В.С.Соболева Сибирского 
отделения Российской 
академии наук 

им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27 

16 Поздеев Павел 
Алексеевич 

Описание групп 
кокстеровского типа, 
как групп симметрий 
диаграмм Юнга 

Петров Федор 
Владимирович, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Никитин Павел Павлович, 
доцент, Пекинский институт 
математических наук и 
приложений у озера Янчи 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27 

17 Свиридов Олег 
Михайлович 

Инварианты кривых Петров Федор 
Владимирович, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Карев Максим 
Владимирович, доцент, 
Гуангдонг Технион -
Израильский 
Технологический Институт 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-3391 от 
28.02.2024 

18 Фомичев Даниил 
Сергеевич 

Об одном 4-инварианте 
на алгебре Ландо 

Фоминых Евгений 
Анатольевич, доцент, 
Факультет математики 
и компьютерных наук 
СПбГУ 

Калинин Никита Сергеевич, 
доцент, Гуангдонг Технион -
Израильский 
Технологический Институт 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27 



19 Шамов Степан 
Владимирович 

Весо-точные 
локализации и 
контрамодулизации 
триангулированных 
категорий 

Бондарко Михаил 
Владимирович, доцент, 
Факультет математики 
и компьютерных наук 
СПбГУ 

Горчинский Сергей 
Олегович, заведующий 
отделом, Отдел алгебры, 
ведущий научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Математический институт 
им. В.А. Стеклова 
Российской академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-3391 от 
28.02.2024 

20 Широких Михаил 
Александрович 

Решение задачи 
булевой выполнимости 
методами с 
использованием 
самообучения 

Николенко Сергей 
Игоревич, доцент, 
Факультет математики 
и компьютерных наук 
СПбГУ 

Сироткин Александр 
Владимирович, доцент, 
Департамент математики, 
Санкт-Петербургская школа 
физико-математических и 
компьютерных наук, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-3391 от 
28.02.2024 

21 Щавелев Владимир 
Эдуардович 

О слабой абелевой 
периодичности 
морфических слов 

Пузынина Светлана 
Александровна, доцент, 
Факультет математики 
и компьютерных наук 
СПбГУ 

Шур Арсений Михайлович, 
старший научный 
сотрудник, Университет Бар 
Илан 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 



10 

им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-3391 от 
28.02.2024 

22 Ван Ханьцин О второй основной 
форме финслеровых 
изометрических 
вложений 

Иванов Сергей 
Владимирович, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Матвеев Владимир 
Сергеевич, профессор, 
Йенский университет им. 
Фридриха Шиллера 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-3391 от 
28.02.2024 

23 Вахрина Анастасия 
Олеговна 

Асимптотика числа 
выпуклых 
триангуляций 
проективной плоскости 
с тремя разными 
особыми точками 

Иванов Сергей 
Владимирович, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Школьников Михаил, 
исследователь, Институт 
математики и информатики 
Болгарской академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-3391 от 
28.02.2024 

24 Овечкин Григорий 
Владимирович 

Хэширование кукушки 
в 
телекоммуникационных 
сетях 

Петров Федор 
Владимирович, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Максименко Александр 
Николаевич, инженер 
ключевых проектов, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Техкомпания Хуавэй» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-3391 от 
28.02.2024 



11 

25 Уразов Дилшод 
Расулович 

Уточнения разбиений и 
функции Аппеля 

Мортенсон Эрик Тодц 
доцент, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 
СПбГУ 

Лавджой Джереми, научный 
сотрудник, Университет 
Париж Сите 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института 
им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-3391 от 
28.02.2024 


